

Số: 123 /KHPH-HLHPN-BDT

An Giang, ngày 2 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Công tác giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh An Giang
giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác số 1541/CTPH- UBĐT-HLHPN ngày 12 tháng 10 năm 2021 giữa Ủy ban Dân tộc và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025, Hội LHPN tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh An Giang xây dựng Kế hoạch phối hợp công tác giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai có hiệu quả công tác phối hợp giữa Ủy ban Dân tộc và Trung ương Hội LHPN Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả công tác vận động phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Phối hợp triển khai các hoạt động cụ thể nhằm tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức và hỗ trợ chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình MTQG DTTS và MN) tại địa phương.

- Công tác phối hợp phải được cụ thể hóa bằng kế hoạch hoạt động hàng năm với những nội dung thiết thực, bám sát tình hình thực tế và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan; bám sát vào Chương trình MTQG DTTS và MN cụ thể là Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp thực hiện các hoạt động thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ của hai cơ quan

1.1. Hội LHPN tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc thực hiện các nhiệm vụ

- Tuyên truyền, vận động phụ nữ dân tộc thiểu số thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Vận động phụ nữ dân tộc thiểu số tích cực tham gia bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội, chủ quyền quốc gia; chủ động ngăn chặn các phần tử xấu lợi dụng, lôi kéo phụ nữ vào các hoạt động chống phá sự nghiệp cách mạng của Đảng và Nhà nước ta và chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, đặc biệt ở vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp mặt, biểu dương, khen thưởng các điển hình phụ nữ dân tộc thiểu số tiêu biểu nhằm ghi nhận những thành tích đóng góp và lan tỏa tinh thần nỗ lực, ý chí phấn đấu vươn lên.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về xóa đói giảm nghèo phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, chú trọng mô hình tổ hợp tác, tổ liên kết, hợp tác xã, trong đó đặc biệt chú trọng việc ứng dụng công nghệ 4.0 hỗ trợ phụ nữ dân tộc thiểu số kết nối, xây dựng thương hiệu, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm, nhất là sản phẩm nông nghiệp sạch; củng cố xây dựng mô hình địa chỉ tin cậy cộng đồng, xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về giới, lồng ghép giới cho cán bộ là người dân tộc thiểu số. Phát hiện, bồi dưỡng cán bộ nữ dân tộc thiểu số tạo nguồn cán bộ kế cận đáp ứng yêu cầu về trình độ, phẩm chất, năng lực đảm nhiệm công tác tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi góp phần xây dựng và củng cố hệ thống chính trị tại cơ sở vững mạnh.

- Khảo sát, nghiên cứu tổ chức hội nghị, hội thảo về các vấn đề liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình và giới ở địa bàn dân tộc thiểu số để làm cơ sở thực tiễn và khoa học cho việc điều chỉnh, bổ sung, đề xuất chính sách phù hợp.

1.2. Ban Dân tộc chủ trì phối hợp với Hội LHPN tỉnh thực hiện các nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức cơ bản về dân tộc, công tác dân tộc cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phụ nữ, gia đình và trẻ em các cấp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Chủ trì triển khai các hoạt động liên ngành, đơn đốc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác tôn giáo vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Thực hiện các nội dung của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030

2.1. Hội LHPN tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc thực hiện các nhiệm vụ sau

- Trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ công tác báo cáo định kỳ, chuyên đề; cho ý kiến tham gia đối với các hoạt động chỉ đạo, điều hành, đề xuất giải pháp tham mưu với vai trò là thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG DTTS và MN cấp tỉnh.

- Tổ chức hội nghị, chiến dịch truyền thông lớn nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi liên quan đến định kiến và khuôn mẫu giới, các tập tục văn hóa có hại, các vấn đề xã hội cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em.

- Triển khai công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện có hiệu quả Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai một số mô hình thí điểm gắn nội dung thực hiện Dự án 8.

- Tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ nữ người dân tộc thiểu số trong quy hoạch vào các vị trí lãnh đạo trong hệ thống chính trị các cấp về kiến thức, nâng cao kỹ năng và kinh nghiệm vận động ứng cử vào các cơ quan dân cử để thực hiện tốt vai trò của mình trong hệ thống chính trị.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực lòng ghép giới cho cán bộ cấp huyện, xã (Chương trình 2); tập huấn cán bộ khóm/ấp, người có uy tín trong cộng đồng (Chương trình 3).

2.2. Ban Dân tộc chủ trì phối hợp với Hội LHPN tỉnh thực hiện các nhiệm vụ

- Đề xuất xây dựng văn bản hướng dẫn và tài liệu về khung giám sát, theo dõi đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG DTTS và MN.

- Tổ chức hội nghị, chiến dịch truyền thông về Chương trình MQTG DTTS và MN, về công tác tuyên truyền vận động thực hiện chính sách dân tộc trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thông qua các hoạt động của các Dự án, Tiểu Dự án.

- Lòng ghép tổ chức thực hiện các hoạt động về bình đẳng giới trên địa bàn triển khai thực hiện Dự án 8; phối hợp tuyên dương phụ nữ làm kinh tế giỏi, xuất sắc theo Kế hoạch năm và giai đoạn.

- Tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ nữ dân tộc thiểu số và cán bộ Hội LHPN các cấp về kiến thức, kỹ năng về công tác dân tộc và cập nhật thông tin thường xuyên về hệ thống chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức về công tác dân tộc, chính sách dân tộc cho cán bộ Hội LHPN các cấp theo các nhóm đối tượng.

- Tổ chức đoàn công tác chung để nghiên cứu, đánh giá quá trình tổ chức thực hiện Dự án 8 và Chương trình MTQG DTTS và MN để kịp thời nắm bắt thông tin, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch phối hợp được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, có thể lồng ghép với các Chương trình hoạt động của hai cơ quan và địa phương để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phối hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo – Chính sách Luật pháp tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp; phối hợp tổ chức sơ kết Kế hoạch phối hợp vào năm 2023 và tổng kết vào năm 2025.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội LHPN cấp huyện phối hợp với Phòng Dân tộc địa phương xây dựng Kế hoạch, triển khai các nhiệm vụ chuyên môn gắn với các hoạt động của Dự án 8 - Chương trình MTQG DTTS và MN phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Ban Dân tộc

- Giao Văn phòng phối hợp Ban Tuyên giáo – Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp; phối hợp tổ chức sơ kết Kế hoạch phối hợp vào năm 2023 và tổng kết vào năm 2025.

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp Hội LHPN cùng cấp tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp.

- Chủ trì tổ chức sơ kết Kế hoạch phối hợp vào năm 2023 và tổng kết vào năm 2025. Sau khi kết thúc giai đoạn 2021 – 2025, hai bên có trách nhiệm phối hợp tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động của Kế hoạch phối hợp, biểu dương khen thưởng các cá nhân và tập thể có thành tích tiêu biểu trong triển khai thực hiện Kế hoạch, đồng thời xây dựng, triển khai Kế hoạch phối hợp giai đoạn tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp công tác giữa Hội LHPN tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần điều chỉnh, bổ sung, lãnh đạo hai Cơ quan bàn bạc thống nhất bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.

**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**



Men Pholly

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Bích Phượng

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- TW Hội LHPN Việt Nam;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo và các phòng thuộc Ban Dân tộc tỉnh;
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Phòng Dân tộc các huyện;
- Hội LHPN cấp huyện;
- Lưu: VT, TG-CSLP, VP BDT.